LEI Nº 5.953, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no
Orçamento de 2003, no valor de R$ 14.800,00.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento
do  corrente  exercício,  no  valor  total  de  R$  14.800,00  (quatorze  mil  e  oitocentos  reais),  para
suplementação das seguintes dotações:

                     02 - GABINETE DO PREFEITO
                  0201 - Gabinete do Prefeito

0201.0412200292.008 - Reformas de Prédios Públicos
    36-1/339030060000 - Materiais de Construção em Geral..........................R$              300,00

                            0203 - Junta de Serviço Militar
0203.0412200302.017 - Manutenção de Equip. Móveis e da JSM
  100-7/339039100000 - Serviços de Telecomunicações...............................R$              500,00
  102-3/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto.......................R$              200,00

                             0205 - Depto.Municipal de Esportes e Lazer
 0205.2781205622.021 - Conservação de Prédios
   162-7/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto......................R$           5.000,00

                                  06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
                              0605 - Depto. de Licitação e Compras
  0605.0412200322.041 - Manutenção Geral do Setor
    317-4/339030070000 - Materiais de Expediente e Informática..................R$               600,00

                              0606 - Depto.de Fiscalização
  0606.0412500442.042 - Manutenção Geral do Setor
    335-2/339049010000 - Auxílio Transportes dos Servidores.......................R$           2.200,00

                                   11 - SEC.MUN.DESENV., AGRIC. IND. E COMÉRCIO
                               1102 - Depto. de Agropecuária
   1102.2060604192.167 - Manut.Geral do Departamento
   1082-0/339039100000 - Serviços de Telecomunicações............................R$           1.000,00

                               1103 - Depto. de Indústria e Comércio
   1103.2266104512.173 - Manut. Geral Unidade e Distr. Industrial
   1119-3/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto...................R$            3.000,00

                                    13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
                                1301 - Encargos Comuns a órgãos diversos

LEI Nº 5.953
    1301.0412200302.211 - Tarifas, Públicas, Restit., Indeniz. Divulgação
    1354-4/339039130000 - Serviços Public., Propag. e Prom.Instituc.............R$          2.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura do Crédito  Suplementar,  autorizado  pelo  artigo  anterior,  a
redução de saldo das seguintes dotações:

                          02 - GABINETE DO PREFEITO
                      0201 - Gabinete do Prefeito

    0201.0412200312.009 - Modernização Administrativa
        73-6/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ.......................R$             300,00

                                0203 - Junta de Serviço Militar
    0203.0412200301.008 - Aquisição Equipamentos de Inform. E outros
        87-6/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente..................R$             200,00

                                 0205 - Depto.Municipal de Esportes e Lazer
     0205.2781205622.020 - Manutenção de Campeonatos
       158-9/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ......................R$          2.000,00

      0205.2781205622.021 - Conservação de Prédios
       161-9/339039110000 - Serviço Manut. Prédios, Equip e Instalações......R$           3.000,00

                                  0206 - Depto. de Controle Interno
      0206.0412500362.023 - Manutenção Geral do Setor
        170-8/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros – PJ....................R$             500,00

                                       06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
                                   0605 - Depto. de Licitação e Compras
       0605.0412200322.041 - Manutenção Geral do Setor
         321-2/339049010000 - Auxílio dos Transportes dos Servidores............R$             600,00

                                    0606 - Depto.de Fiscalização
        0606.0412500442.042 - Manutenção Geral do Setor
          323-9/319011010000 - Vencimentos e Vant.Fixas dos Servidores.......R$          2.200,00

                                         11 - SEC.MUN.DESENV., AGRIC. IND. E COMÉRCIO
                                     1103 - Depto. de Indústria, Comércio e Serviços
         1103.2266104512.173 - Manut. Geral Unidade e Distr. Industrial
         1117-7/339039100000 - Serviços de Telecomunicações.......................R$             700,00

         1103.2266104512.176 - Manutenção do Programa Empresarial
         1135-5/339039110000 - Serviços de Manut. Prédios Equip.e Instal......R$             500,00

                                      1104 - Depto. de Meio Ambiente
          1104.1854103522.184 - Manutenção do Setor
         1173-8/339039100000 - Serviços de Teleconicações............................R$             500,00
         1174-6/339039110000 - Serviços de Manut. Prédios, equip.e instal.....R$              500,00

LEI Nº 5.953

         1175-4/339039160000 - Serviços de Energia,Água e Esgoto................R$             500,00
         1177-0/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ.................R$              800,00
         1178-9/339049010000 - Aux. Transporte dos Servidores......................R$              500,00

                                         13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
                                     1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos
        1301.0412200302.211 - Tarifas Públicas, Restit., Indeniz. Divulgação
        1364-1/339093020000 - Indenização por Danos Materiais a Terceiro....R$          1.000,00
        1366-8/339093040000 - Restit. Impostos, taxas, contrib. melhoria.........R$          1.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 1º de outubro de 2003.

                                                                                              ALEXANDRE A. GOELLNER
                               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

       EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração

imd